
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS: 
Os recursos a serem repassados pela CONCEDENTE, devidamente des-
critos no Plano de trabalho para prover o objeto do presente instrumento, 
passam ao montante de R$ 133.306,56 (cento e trinta e três mil trezentos e 
seis reais e cinquenta e seis centavos), referente ao período de 02/06/2022 a 
31/05/2023, em razão da alteração do valor do salário mínimo e contribuição 
previdenciária para o ano de 2023, conforme Medida Provisória nº 1.172, de 
01/05/2023 - Diário Oficial da União - DOU de 01.05.2023 - Edição extra, a con-
tar de 01/05/2023 a 31/05/2023, sendo o valor da atualização R$ 159,84 (cento 
e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), que ficarão assegurados 
na disponibilidade orçamentária abaixo:
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Fonte de Recurso 02659000069-009526
Elemento de Despesa 339036
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 19 de maio de 2023
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 940415

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 585/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 19 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ROB-
SON CARDOSO DE SOUSA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 57220957/1, 
no período de 09/05/2023  a 28/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940409
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 573/2023 – DGP/SEAP BELÉM, 19 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor TIAGO 
DE OLIVEIRA FARO, Coordenador de Transporte, Matrícula nº 57212850/3, 
no período de 03/05/2023 a 22/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940394
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 576/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE MAIO DE 2023.
Nome: ROGER WILLIAM BRABO CARDOSO, Matrícula no 6020555/2 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença PATERNIDADE.
Período: 11/05/2023  a 24/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940400
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 574/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALBERT 
RAMOS FREITAS, Policial Penal, Matrícula nº 5949739/1, no período de 
07/05/2023 a 26/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940396
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 575/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MARCOS 
AURELIO NASCIMENTO PINHEIRO, Policial Penal, Matrícula nº 5954149/1, 
no período de 13/05/2023 a 01/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940398
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 578/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JOÃO 
VICTOR DE ARAUJO DIOMEDES, Agente Penitenciário, Matrícula nº 
6403352/1, no período de 14/05/2023  a 02/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940405
LICENÇA GALA
PORTARIA No 579/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 19  DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: ELAINE CRISTINA DIAS SOUSA, Matrícula nº 5972670/1; 

Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 12/05/2023 a 19/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940388
LICENÇA GALA
PORTARIA No 580/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 19  DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: WAGNER VENANCIO ASSUNÇÃO SOUZA, Matrícula nº 5957699/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala
Período: 05/05/2023 a 12/05/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940389
LICENÇA GALA
PORTARIA No 581/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 19  DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Nome: RENATO NUNES VALLE, Matrícula nº 57174288/3; 
Cargo: Procurador Autárquico.
Assunto: Licença Gala
Período: 21/04/2023 a 28/04/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 940390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023/SECULT
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual Contratação de em-
presa especializada na LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, para atender 
as necessidades da Secretaria Executiva de Estado de Cultura - SECULT, 
nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Amazonas, do Marajó, 
da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do Sudeste Paraen-
se, do Sudoeste Paraense, de acordo com o cronograma e especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) e da minuta do instrumento 
contratual, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independen-
temente de transcrição; Data de Abertura: 02/06/2023; Hora: 09h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.gov.br; UASG: 925490; 
Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licita-
ções COMPRASPARÁ. Informações: cpl.licitacoessecultpa@gmail.com .  
Belém (PA), 19 de maio de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 940728

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contrata-
ção direta, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24 
XXII da LEI nº 8.666/93, no valor estimado de R$ 3.625.000,00 (Três mi-
lhões seiscentos e vinte e cinco mil reais), da Empresa EQUATORIAL PARA 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, sob o CNPJ o n° 04.895.728/0001-80, 
para a prestação dos Serviços continuados de fornecimento de energia elé-
trica a serem prestados aos equipamentos geridos pela SECULT, conforme 
regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2023/347251.
Belém (PA), 18 de Maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 940484

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261 de 18.05.2023
Processo: Nº 2023/560291
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 31/05 a 01/06/2023
Objetivo: Participar do I Festival de Arte e Cultura da UFOPA, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 940307


